
  

                 

Ministero dell’Istruzione  
e del Merito 

Liceo Carmine Sylos  
Classico - Linguistico - Scienze Umane - Economico Sociale 

 

Piazza C. Sylos, 6 - 70032 Bitonto 
Cod. Scuola: BAPC18000X - C.F.: 80022510723 - Tel./fax: 080/3751577 
email: bapc18000x@istruzione.it - pec: bapc18000x@pec.istruzione.it 

 web: www.liceosylos.edu.it 
 

 
Unione Europea 

 

Al Sito web della Scuola 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Determina di affidamento fornitura materiale informatico - Procedura ex art. 36 comma 

2, lett. a) D. Lgs.  n. 50/2016 - Progetto MISE-MI di cui alla Circolare M.I. prot. 5164 del 01/03/2022 

Saper(e)Consumare “Prendiamoci cura del nostro futuro”  finalizzato a diffondere la consapevolezza 

e accrescere le competenze delle nuove generazioni sul consumo sostenibile e responsabile con 

particolare riguardo al digitale, anche nell’ambito dell’insegnamento dell’Educazione civica – 

Protocollo d’Intesa MI-MISE prot. AOODGOSV/23085 del 14/12/2020. CUP H54C22001100001 

CIG: ZA63A71BF3 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

VISTO il Decreto Interministeriale  28 agosto 2018, n. 129, concernente “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 

dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 

convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la 

stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti» 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 





  

                 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 

seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici 

o per i lavori in amministrazione diretta […]»   

TENUTO CONTO di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7  del 25/11/2022, 

secondo cui per gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro e inferiore a 40.000 

euro (IVA esclusa), debbano essere preceduti da una determinazione del Dirigente 

Scolastico, al fine di individuare l’Operatore economico maggiormente idoneo a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in attuazione di quanto previsto 

dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, anche mediante affidamento diretto 

senza previa consultazione di due o più operatori economici ai sensi dell’art. 36 comma 

2, lett. a) 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A. 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture 

approvato dal Consiglio d’Istituto, delibera n. 19 del 17/09/2018 

VISTO    il Protocollo d’intesa MI-MISE prot. AOODGOSV n. 23085 del 14/12/2020 per la 

collaborazione volta a sviluppare anche nella scuola un’educazione all’uso del digitale 

nell’ottica di un consumo consapevole e sostenibile 

VISTA la Circolare del M.I. prot. 5164 del 01/03/2022 con cui si promuove un concorso rivolto 

alle scuole del I e II grado all’interno del progetto Saper(e)Consumare che mira a 

diffondere la consapevolezza e accrescere le competenze delle nuove generazioni sul 

consumo sostenibile e responsabile con particolare riguardo al digitale, anche nell’ambito 

dell’insegnamento dell’Educazione civica 

VISTA la delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 25/05/2022 relative alla candidatura del 

progetto in oggetto 

VISTO il Piano prot. n. SEC0000009 inoltrato da questo Istituto in data 08/07/2022 

VISTA la nota M.I.–MISE Ns prot. n. 4339/2-8 del 28/06/2022 di pubblicazione graduatorie 

definitive dei progetti ammissibili ai finanziamenti – scuole secondarie di II grado 

VISTA   la nota di INVITALIA Ns prot. n. 4433/2-8 del 02/07/2022 con la quale viene               

confermata l’idoneità del progetto “Prendiamoci cura del nostro futuro” e riconosciuto a 

questa Istituzione scolastica un premio di € 10.000,00   

VISTO il decreto della Dirigente Scolastica prot. n. 5206/2-8 del 09/09/2022 di assunzione al    

Programma Annuale 2022 del suddetto progetto 

VISTO      che il progetto dovrà avere termine il 31/08/2023  

CONSIDERATA la specificità del materiale informatico richiesto dalla docente referente prof.ssa 

Giuliese Cinzia, assunta al protocollo n. 6750/2-8 del 19/11/2022, da utilizzare per la 

realizzazione del suddetto progetto 

TENUTO CONTO del nulla osta pervenuto dallo Staff Saper(e) Consumare, Ns prot. 741/IV-2 del 

20/02/2023, all’acquisto del suddetto materiale informatico richiesto dalla prof.ssa 

Giuliese Cinzia 

VERIFICATA l’impossibilità di acquistare il servizio in oggetto tramite Convenzione quadro 

Consip, come previsto dalla Legge di stabilità n. 208/2015 in materia di acquisti e dalla 

nota MIUR prot. n. AOODGEFID/3061 del 18/02/2016, in quante assente 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato 

D.I. 129/2018 

RITENUTO di svolgere un’indagine di mercato, ai sensi delle citate Linee Guida  n. 4, mediante il 

confronto di n. 3 Operatori economici,  nel rispetto del principio di rotazione,  che 



  

                 

rispondono alle caratteristiche di semplificazione ed implementazione dell’accesso delle 

micro, piccole e medie imprese, in possesso dei requisiti di idoneità professionale di cui 

all’art. 83 del d.lgs 50/2016 e di insussistenza delle cause di esclusione dalla 

partecipazione alle procedure di affidamento di beni e servizi previste all’art. 80 del  

d.lgs 50/2016  

RITENUTO di affidare i lavori in parola all’Operatore che avrà presentato il preventivo al prezzo 

più basso verificate la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la 

stazione appaltante deve soddisfare, le caratteristiche migliorative offerte 

dall’affidatario e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, le verifiche volte ad accertarne il possesso dei requisiti di cui all’articolo 

80, commi 1, 4 e 5, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula dell’ordine diretto di acquisto 

sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e 

per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 

del D.Lgs. 50/2016 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 

ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 

normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 

3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 

committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 

disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 

acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione» 

VISTA         la nostra ricerca di mercato espletata sia sul MePA,  prot. n. /VI-10 del 21/03/2023, 

attraverso il confronto delle schede di prodotto di 3 (tre) Operatori economici,  

PRESO ATTO che l’Operatore economico “Linea Ufficio” snc, via G. Matteotti, 145 b/c , 70032 

Bitonto (BA), P.IVA 05517650726 ha presentato l’offerta al minor prezzo 

DATO ATTO che l’ordine diretto di acquisto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

D.L. 5/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 

disponibilità di una convenzione Consip SpA avente ad oggetto servizi comparabili 

con quelli oggetto di affidamento 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/20216, 

non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per al stipula del contratto 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara ( CIG: ZA63A71BF3) 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetto agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 “Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia” e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187 “Misure urgenti in materia di 

sicurezza” 

CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 2.471,60 IVA 

esclusa e trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

 

 

 



  

                 

Art. 2 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 

n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, l’affidamento diretto della fornitura del materiale 

informatico di seguito indicato all’Operatore economico “Linea Ufficio” snc, via G. Matteotti, 

145 b/c , 70032 Bitonto (BA),  P.IVA 05517650726 

 
N. Descrizione materiale Quantità 

1 Notebook Asus NX P P1512CEA-EJ1021 – I5 – sistema operativo Microsoft Windows 

11                4 

2 Stampante Epson Photo XP-970 – INK JET A3 1 

3 Stabilizzatore di immagine smartphone con treppiede regolabile 1 

 

Art. 3 

Di autorizzare la spesa complessiva per i servizi di cui all’art. 2 di € 2.471,60, IVA inclusa, da iscrivere 

nel Programma Annuale e.f. 2023 al progetto P02/32 “Saper(e) Consumare Prendiamoci cura del nostro 

futuro” sottoconto 04/03/14   

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominata 

Responsabile del Procedimento, la Dirigente Scolastica del Liceo Classico – Linguistico – Scienze 

Umane - Economico Sociale  “C. Sylos”  Bitonto  (BA), prof.ssa Francesca Rosaria Vitelli 

 

Art. 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 

www.liceosylos.edu.it,  ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

     La Dirigente Scolastica 

           Prof.ssa Francesca Rosaria Vitelli 

 

 
 

 

http://www.liceosylos.edu.it/

		2023-03-21T09:28:25+0100
	FRANCESCA ROSARIA VITELLI




